27. *Competit Deo ut sit aliis essendi principium et causa* ⁹⁸

En efecto, el acto es el principio de la acción: *Actus actionis principium est.*⁹⁹ Un ser es, pues, activo en tanto que está en acto: *ex hoc ipso quo aliquid actu est, activum est.*¹⁰⁰ Lo mismo que nada padece sino en virtud de su potencia pasiva, que es materia, nada actúa más que en razón de su acto primero, que es forma. Ahora bien, Dios es el acto primero y puro de toda potencia; le conviene de modo supremo, actuar y difundir su semejanza a otros seres:¹⁰¹

- *Agere aliquem effectum per se convenit enti actu, nam unumquodque agens secundum hoc agit quod in actu est. Omne igitur ens actu natum est agere aliquid actu existens. Sed Deus est ens actu, ut ostensum est. Igitur sibi competit agere aliquid ens actu cui sit causa essendi.*¹⁰²

28. *Natura cujuslibet actus est quod seipsum communicet quantum possibile est. Unde unumquodque agens agit secundum quod in actu est. Agere vero nihil aliud est quam communicare illud per quod agens est actu, secundum quod est possibile. Natura autem divina maxime et purissime actus est. Unde et ipsa seipsam communicat quantum possibile est. Communicat autem seipsam per solam similitudinem creaturis; quod omnibus patet, nam quaelibet creatura est ens secundum similitudinem ad ipsam.*¹⁰³

Todo actúa en tanto que es acto; obrar es causar, y la naturaleza del efecto es representar su causa, pues lo propio de la causa activa es comunicar al efecto algo de su propio ser. En el caso de la producción de los entes por Dios, puesto que la naturaleza de la causa no es comunicable, el efecto no puede participar de la naturaleza de la causa más que asemejándosele e imitándole. Ahora bien, Dios es el puro acto de ser, y puesto que la necesidad de ser es su esencia,¹⁰⁴ es necesario que sus efectos se le asemejen ante todo, siendo.

29. *Ens et non ens in infinitum distant. Sed operari aliquid ex distantia infinita est infinitæ virtutis. Ergo creare est infinitæ virtutis, et ita non potest alicui communicari.*¹⁰⁵

El efecto propio de toda causa se le asemeja necesariamente; el ser de todo ente procede, pues, de Dios como la imagen de su modelo. Pero entre lo que es y lo que no es nada, la distancia es infinita; es preciso, pues, una potencia infinita para producir el ser a partir de la nada; Dios sólo tiene esta potencia.

98. CG II, 6.

99. CG II, 6, 7.

100. CG I, 43, 2.

101. De Pot. I, 1, Resp.

102. CG II, 6, 4.

103. De Pot. II, 1, Resp.

104. CG I, 42, 9.

105. De Pot. III, 4, sed c.